
 

1 
 

 
D.D.G. n. ________ del _____________ 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 
Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti 

Il DIRIGENTE GENERALE 
 

Nomina UCO / RIO - Servizio S.03 “Dighe” 
 
VISTO  lo Statuto della Regione; 
VISTE  le Leggi Regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 
VISTA  la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il 

quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. R. n. 19/2008. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, 
comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo 
per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie e applicabili a tali fondi 
e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 
sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO  il Programma Regionale Sicilia FESR 2021/2027 approvato dalla Commissione Europea con 
Decisione C(2022)9366 finale dell'8 dicembre 2022; 

VISTA la deliberazione n. 102 del 15 febbraio 2023 con la quale la Giunta regionale ha adottato il 
Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027, approvato dalla Commissione Europea con 
Decisione C (2022) 9366 dell'8 dicembre 2022, ed il relativo Decreto Presidenziale n. 
01/Segreteria di Giunta del 16 febbraio 2023, registrato alla Corte dei Conti in data 6 aprile 2023 
al numero 1; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 133 del 30 marzo 2023: “Programma Regionale FESR 
Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022. Comitato 
di Sorveglianza” e le precedenti deliberazioni della Giunta regionale nella stessa richiamate; 

VISTA  la deliberazione n. 171 del 26 aprile 2023 con la quale la Giunta regionale ha apprezzato il 
Documento “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR FESR Sicilia 2021/2027 
da sottoporre, ai sensi dell'articolo 40 del Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 24 giugno 2021, all'esame e approvazione del Comitato di Sorveglianza del 
Programma;  

VISTA  la deliberazione n. 195 del 18 maggio 2023 con la quale la Giunta regionale ha preso atto della 
versione del Documento “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del Programma 
Regionale FESR Sicilia 2021/2027 recante le modifiche apportate in sede di Comitato di 
Sorveglianza al testo già apprezzato con la predetta deliberazione n. 171/2023;  

VISTA  la deliberazione n. 406 del 26 Ottobre 2023 con la quale la Giunta regionale ha deliberato in 
relazione al programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027 di approvare l’individuazione dei 
Centri di Responsabilità ed allocazione delle risorse finanziarie per ciascun CdR;  

VISTA  la deliberazione n. 3 del 16 gennaio 2024 con la quale la Giunta regionale ha approvato il 
Documento “Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l'Autorità di Gestione e per 
l'Autorità di Certificazione (Si.Ge.Co.)” del PR FESR 2021/2027 e relativi allegati, tra i quali il 
Manuale per l’attuazione del programma PR FESR Sicilia 2021-2027, Versione 1.1 del 07 
dicembre 2023;  

marianna.siino
Font monospazio
811		11.6.2025



 

2 
 

VISTO  il D.D.G. n. 7 del 19/01/2024, con il quale il Dipartimento della Programmazione ha adottato il 
documento “Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l’Autorità di Gestione 
(Si.Ge.Co.)” versione dicembre 2023 del PR FESR Sicilia 2021-2027; 

CONSIDERATO  che nella citata deliberazione della Giunta regionale n. 406/2023, il Dipartimento dell’Acqua e 
dei Rifiuti, è stato individuato come Centro di Responsabilità del PR FESR Sicilia 2021/2027 – 
Asse prioritario 2 - Una Sicilia più verde, per le seguenti azioni con relative risorse: 
2.5.1 - Interventi per il miglioramento del Servizio Idrico Integrato in tutti i segmenti della filiera; 
2.5.2 - Implementazione di sistemi di Smart Water Management, monitoraggio e digitalizzazione 
delle infrastrutture idriche; 
2.5.3 - Ottimizzazione dell’uso delle risorse idriche esistenti; 
2.5.4 - Rafforzamento della governance e delle capacità di attuazione; 
2.6.1 - Strategie integrate di riduzione della produzione di rifiuti e incentivazione del riuso e del 
compostaggio; 
2.6.2 - Realizzazione e potenziamento di infrastrutture, attrezzature e mezzi per la gestione, la 
raccolta, il riuso ed il riciclo dei rifiuti e degli scarti di lavorazione Dipartimento Autonomie 
Locali 2.6.3 - Informatizzazione del ciclo dei rifiuti; 
2.6.4 - Rafforzamento della governance e delle capacità di attuazione; 
2.7.4 - Interventi di bonifica di aree contaminate; 
e per la priorità 7 “Assistenza tecnica del Pr Sicilia FESR 2021/2027”, esclusivamente per il 
progetto “EASY GO 2” di “Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, 
sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027” nella parte di 
pertinenza del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 2711 del 21/06/2024 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale 
n. 224 del 17/06/2024, è stato conferito al dott. Arturo Vallone l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO  il D.D.G. n. 1569 del 03/10/2024 con il quale l’arch. Bernando Agrò, Dirigente dell’Area A.04 
“Area Economico Finanziaria e Programmazione Fondi Comunitari, Nazionali e Regionali”, è 
stato nominato Responsabile Interno delle Operazioni (RIO) per tutte le Operazioni in 
precedenza associate all’utenza dell’ing. Gerlando Ginex, già Dirigente del Servizio S.03 
“Dighe” presso questo Dipartimento e posto in quiescenza con decorrenza dal 1° settembre 2024; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla revoca del sopra richiamato D.D.G. n. 1569/2024 e alla contestuale 
nomina di UCO e di RIO relativamente a tutte le operazioni associate al Servizio S.03 “Dighe” 
di cui all’allegato al presente decreto, in favore dell’Ing. Mario Cassarà, in servizio presso questo 
Dipartimento, in qualità di Dirigente del Servizio S.01 “Servizio Idrico Integrato - Dissalazione 
e Sovrambito”. 

Tutto ciò premesso, ai sensi delle norme vigenti e per le motivazioni di cui sopra che qui si intendono integralmente 
riportate, 

DECRETA 
 

Art. 1 
È revocato il D.D.G. n. 1569 del 03/10/2024. 
 

Art. 2 
L’Ing. Mario Cassarà, in servizio presso questo Dipartimento, in qualità di Dirigente del Servizio S.01 “Servizio Idrico 
Integrato - Dissalazione e Sovrambito”, è nominato UCO e RIO per tutte le operazioni di competenza del Servizio 
S.03 “Dighe” di cui all’allegato al presente decreto. 

Art. 3 
Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge 
regionale 12/08/2014, n. 21 e ss.mm.ii. e sul sito www.euroinfosicilia.it. 

 
Il Dirigente Generale 
dott. Arturo Vallone 


		2025-06-11T09:09:28+0200
	ARTURO VALLONE




